
CORTE DEI CONTI

VISTA la legge Il gennaio 1996, n. 23, recante "Norme per l'edilizia scolastica"; -,- _.

VISTO
-~

il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile ::{ g
":; ..

2012, n. 35, recante "Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo" ed, in ~ ~
particolare, l'articolo 53, recante norme in materia di modernizzazione del patrimonio "'0;

~ ~,immobiliare scolastico e riduzione dei consumi e miglioramento deII'efficienza degli usi <~
finali di energia; B-

e
VISTO il decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17

dicembre 2012, n. 221, recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese" ed, in
particolare, l'articolo Il, da comma 4-bis a comma 4-octies;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 4 aprile 2019, n. 47, recante
"Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e
della ricerca";

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 26 settembre 2014, n.
753, ancora vigente, che individua gli Uffici di livello dirigenziale non generale
dell'Amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca;

/
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 603,

con il quale sono state destinate le risorse relative ai capitoli 7545, 7785 e 7110 del bilancio
di previsione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca al finanziamento di
interventi per la messa in sicurezza delle scuole in caso di eventi sismici, calamitosi ed
eccezionali;

CONSIDERATO che nel mese di aprile 2019 si è verificato il crollo di un solaio in un'aula
dell'Istituto comprensivo "Margherita Hack" - plesso Girolami del XII Municipio di Roma
Capitale;

DATO ATTO che, a seguito del crollo il plesso interessato è stato chiuso per inagibilità;

DATO ATTO che, a seguito di verifiche e prove strumentali condotte sull'intero edificio interessato
dal crollo, sono emerse criticità per le quali si rendono necessari lavori di messa in sicurezza
e ripristino dell'agibilità per consentire il riutilizzo almeno in parte dell'istituzione
scolastica e garantire, così, il diritto allo studio degli studenti;

CONSIDERATO che il XII Municipio di Roma Capitale con nota del 17 luglio 2019 ha documentato
al Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca la quantificazione dei danni e ha,
quindi, formalizzato la richiesta di intervento per un finanziamento complessivo di €
4.347.000,00 sia per lavori di somma urgenza sia per lavori di adeguamento alla normativa
antisismica;

CONSIDERATO che dalla relazione tecnica inviata emerge che la quota dei lavori di adeguamento
alla normativa antisismica è stata stimata senza, però, aver proceduto alla previa verifica di
vulnerabilità sull' edificio scolastico interessato dal crollo;

1



CONSIDERA TO che nella medesima relazione si rappresenta che la predetta stima potrebbe
rilevarsi, proprio in assenza della verifica di vulnerabilità sismica, eccessiva o, di converso,
insufficiente per consentire l'adeguamento alla normativa antisismica dell'edificio
scolastico di cui trattasi;

RITENUTO quindi, opportuno finanziare al momento i lavori di messa in sicurezza dei solai e di
adeguamento normativo degli impianti nonché la verifica sismica e la progettazione
dell'intervento di adeguamento alla normativa antisismica del plesso scolastico interessato
dal crollo, demandando ad un successivo atto, a seguito dell'espletamento della verifica di
vulnerabilità sismica dell' edificio, la valutazione circa la finanziabilità dei lavori che si
dovessero rendere necessari a seguito della sopracitata verifica di vulnerabilità;

RITENUTO pertanto, di poter destinare al XII Municipio di Roma Capitale la somma complessiva di
euro 1.501.903,79 per il finanziamento di lavori di messa in sicurezza dei solai e di
adeguamento normativo deglì impianti nonché per la verifica di vulnerabilità sismica e per
la progettazione dell'intervento di adeguamento alla normativa antisismica del plesso
scolastico Girolami dell'Istituto comprensivo "Margherita Hack" di Roma;

DATO ATTO inoltre che, a seguito di numerose segnalazioni da parte del dirigente scolastico
pervenute anche direttamente al Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, il
XIV Municipio di Roma Capitale con nota del 28 giugno 2019 ha rappresentato al
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca la necessità di interventi sugli edifici
scolastici dell'Istituto comprensivo "Pio La Torre" per la relativa messa in sicurezza,
chiedendo una somma complessiva di € 1.600.000,00;

RITENUTO che, stante la situazione di criticità e di degrado in cui versano i predetti edifici scolastici
e la carenza di risorse rappresentata dal predetto XIV Municipio, sia necessario procedere al
relativo finanziamento;

RITENUTO inoltre, alla luce di quanto sopra esposto, finanziare il XIV Municipio di Roma Capitale
per gli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici dell'Istituto comprensivo di
"Pio La Torre" per un importo di € 1.600.000,00

DATO ATTO che sui residui di stanziamento di lettera f) relativi esercizio finanziario 2018 del
capitolo 7110 del bilancio del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca risulta
ancora disponibile la somma di € 212.836,79;

DATO ATTO che sui residui di stanziamento di letteraf) relativi all'esercizio finanziario 2018 del
capitolo 7785 del bilancio del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca risulta
disponibile la somma di € 2.889.067,00;

CONSIDERATO che l'articolo 1, comma 6, del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e
della ricerca 28 agosto 2018, n. 603 prevede che con successivo decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca siano individuate le specifiche finalità di
destinazione delle risorse di cui ai capitoli 7545, 7785 e 7110 per l'annualità 2019;

2



DATO ATTO che pervengono al Ministero dell' istruzione, dell'università e della ricerca molte
richieste per interventi urgenti di messa in sicurezza di edifici scolastici a seguito di eventi
imprevedibili o calamitosi, rispetto ai quali non è possibile intervenire con le risorse
destinate alla programmazione triennale nazionale;

RITENUTO quindi, opportuno destinare le risorse di cui ai capitoli 7545, 7785 e 7110 del bilancio
del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca per l'annualità 2019 a interventi
di messa in sicurezza degli edifici scolastici ricadenti in aree interessate da eventi sismici,
calamitosi ed eccezionali, ovvero a interventi legati ad altre motivate esigenze al fine di
garantire il diritto allo studio, il regolare svolgimento dell'attività didattica e la sicurezza
delle strutture;

DECRETA

Articolo 1
(Finanziamento di interventi urgenti di messa in sicurezza degli edifici scolastici)

1. Quota parte delle risorse pari ad € 1.600.000,00, a valere sui residui di stanziamento di lettera})
dell'esercizio finanziario 2018 relativi al capitolo 7785 del bilancio del Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca, è destinata, nel rispetto delle finalità del decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 603, al XIV Municipio del
Comune di Roma Capitale per la messa in sicurezza degli edifici scolastici relativi all'Istituto
comprensivo "Pio La Torre".

2. Quota parte delle risorse pari ad € 1.501.903,79, di cui € 1.289.067,00 a valere sui residui di
stanziamento di lettera}) dell'esercizio finanziario 2018 relativi al capitolo 7785 del bilancio del
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca ed € 212.836,79 a valere sui residui di
stanziamento di lettera}) dell'esercizio finanziario 2018 relativi al capitolo 7110 del bilancio del
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca è destinata, nel rispetto delle finalità del
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 603, alla
messa in sicurezza del plesso Girolami dell'Istituto comprensivo "Margherita Hack" di Roma
nonché alla verifica di vulnerabilità sismica e alla progettazione del medesimo plesso ai fini
dell'adeguamento alla normativa antisismica.

3. La Direzione generale competente è incaricata di procedere alla definizione dei criteri di
rendicontazione nonché al monitoraggio degli interventi autorizzati in favore degli enti locali ai
sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229.

Articolo 2
(Destinazione delle risorse relative ai capitoli 7545, 7785 e 7110 - annualità 2019)

l. Le risorse relative ai capitoli 7545, 7785 e 7110 dell'annualità 2019 del bilancio del Ministero
dell'istruzione, dell'università e della ricerca sono destinate a interventi di messa in sicurezza
degli edifici scolastici ricadenti in aree interessate da eventi sismici, calamitosi ed eccezionali

3



o,

I

ovvero a interventi legati ad altre motivate esigenze al fine di garantire il diritto allo studio, il
regolare svolgimento dell' attività didattica e la sicurezza delle strutture.

2. Con uno o più decreti del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca sono individuati
gli interventi da ammettere a finanziamento sulla base delle emergenze e delle segnalazioni
pervenute e a seguito di istruttoria della Direzione generale competente.

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge

Roma, 06 RGO.2019

4


